๑๘๖๙ (พ .ศ . ๒๔๑๒ ) โดย ฟรีดริช
มีเชอร์ นักชีววิทยาชาวสวีเดน จากการศึกษาส่วนประกอบในนิวเคลียสของเซลล์เม็ดเลือดขาว แต่ จากการศึกษา
ดังกล่าวยังไม่ทราบว่าโครงสร้างของดีเอ็นเอมีลักษณะอย่างไร จนกระทั่งใน ค.ศ. ๑๙๕๓ (พ.ศ. ๒๔๙๖)
เจมส์ ดี วัตสัน นักวิทยาศาสตร์ชาวอเมริกัน และ ฟรานซิส เอช ซี คริก นักฟิสิกส์ชาวอังกฤษ ได้ร่วมกันค้นคว้า
และสร้างแบบจ าลองโครงสร้างของดีเอ็นเอขึ้นมาและพบว่าดีเอ็นเอมีลักษณะโครงสร้างเป็นเกลียวคู่คล้ายบันได
เวียนขวา (Double Helix) โดยหน่วยย่อยที่มาประกอบกันเป็นเกลียวดีเอ็นเอนั้นมีชื่อเรียกว่า